
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

N° 210  del 26 SETTEMBRE 2022

OGGETTO:  Intervento  selvicolturale  consistente  in  tagli  di  preparazione  all’avviamento  all’alto
fusto (querceti) e contestuali  interventi colturali e diradamenti a carico di castagno e
altre latifoglie, rientranti tra gli interventi mirati al riequilibrio strutturale e specifico dei
boschi presso Eremo del Deserto Varazze (SV) - Nulla Osta L.R. 12/95 - Procedura di
Screening –  D.G.R. n. 211/2021.

IL DIRETTORE

VISTA la deliberazione del Consiglio n. 39 del 27/08/2018 con la quale è stato affidato l'incarico di
Direttore dell'Ente Parco del Beigua con le funzioni di cui all'art. 50 della L.R. n. 12/95, nonché
dell'art. 24 dello Statuto vigente;

VISTA la Direttiva CEE 92/43 relativa alla conservazione degli habitat naturali  e seminaturali  e
della flora e della fauna selvatiche;

VISTO il  D.P.R. 357/97 “Regolamento recante attuazione della direttiva 92/43/CEE relativa alla
conservazione degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e della fauna selvatiche;

VISTO il D.P.R. 120/03 recante modifiche e integrazioni al D.P.R. 357/97 concernente l’attuazione
della Direttiva 92/43 CEE;

VISTA la Legge Regionale  n.  28/2009 “Disposizioni  in  materia di  tutela e valorizzazione della
Biodiversità”;

VISTA la D.G.R.  211/2021 “Legge regionale n. 28/2009. Recepimento delle linee guida nazionali
per la valutazione di incidenza e modifica della d.G.R. n. 30/2013. Approvazione del nuovo modello
di scheda proponente per screening di incidenza.”;

VISTO il Piano Integrato del Parco approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 11 del
21.05.2019;

VISTO il “Regolamento per i diritti istruttori relativi al rilascio di Nulla Osta, Valutazioni d’Incidenza
ed altri provvedimenti autorizzativi di competenza dell’Ente Parco” approvato con Deliberazione del
Consiglio dell’Ente Parco del Beigua n. 56 del 14.12.2012;

VISTA l’istanza,  prot.  n.  813 del  26.09.2022, della  Provincia Ligure dell’Ordine dei  Carmelitani
Scalzi relativa all'intervento selvicolturale consistente in tagli di preparazione all’avviamento all’alto
fusto (querceti) e contestuali interventi colturali e diradamenti a carico di castagno e altre latifoglie,
rientranti tra gli interventi mirati al riequilibrio strutturale e specifico dei boschi presso Eremo del



Deserto  Varazze  (SV)  ricadenti  all'interno  della   ZSC IT1331402  “BEIGUA –  M.  DENTE  –
GARGASSA – PAVAGLIONE” e nella ZPS IT1331578 “BEIGUA – TURCHINO” da sottoporre alla
procedura di Screening d’Incidenza di cui alla D.G.R. n. 211/2021;

DATO ATTO che all'istanza di cui sopra è allegato il Format Proponente conformemente redatto
secondo quanto previsto dalla DGR 211/2021;

DATO ATTO che il Proponente, è esente dal versamento del contributo di cui al “Regolamento per i
diritti  istruttori  relativi  al  rilascio  di  Nulla  Osta,  Valutazioni  d’Incidenza  ed  altri  provvedimenti
autorizzativi di competenza dell’Ente Parco” approvato con Deliberazione del Consiglio dell’Ente
Parco del Beigua n. 56 del 14.12.2012;

DATO ATTO che  tali  interventi  ricadono  all'interno  del  Parco naturale  regionale  del  Beigua  e
pertanto debbono essere sottoposti al Nulla Osta così come definito dalla L.R. 12/95;

CONSIDERATO  che  nell'attuale  regime  pianificatorio  dell'area  Parco  le  aree  dove  insiste
l'intervento selvicolturale consistente in tagli di preparazione all’avviamento all’alto fusto (querceti)
e contestuali interventi colturali e diradamenti a carico di castagno e altre latifoglie, rientranti tra gli
interventi mirati al riequilibrio strutturale e specifico dei boschi presso Eremo del Deserto Varazze
(SV)

• Riserva Generale Orientata, zona B1a;
• Area di Sviluppo, zona D1c;

DATO ATTO che gli interventi previsti sono riconducibili alle prospettive indicate per tali aree così
come definite dal Piano Integrato del Parco approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale
n. 11 del 21.05.2019;

RITENUTO  di  rilasciare  il  Nulla  Osta  per  l'intervento  selvicolturale  consistente  in  tagli  di
preparazione all’avviamento all’alto fusto (querceti) e contestuali interventi colturali e diradamenti a
carico  di  castagno e  altre latifoglie,  rientranti  tra  gli  interventi  mirati  al  riequilibrio  strutturale e
specifico dei boschi presso Eremo del Deserto Varazze (SV), cosi come presentato con l’istanza
della Provincia Ligure dell’Ordine dei Carmelitani Scalzi , pervenuta presso il Protocollo dell’Ente
Parco del Beigua prot. n. 813 del 26.09.22;

DATO ATTO che  il  Responsabile  dell’Area  Tutela  della  Biodiversità,  come  da  Allegato  A alla
presente  determinazione,  ha  valutato  come  non  significativi,  gli  impatti  relativi  all'intervento
selvicolturale  consistente  in  tagli  di  preparazione  all’avviamento  all’alto  fusto  (querceti)  e
contestuali  interventi colturali e diradamenti a carico di castagno e altre latifoglie, rientranti tra gli
interventi mirati al riequilibrio strutturale e specifico dei boschi presso Eremo del Deserto Varazze
(SV), per quanto di competenza, in relazione agli elementi tutelati dai siti della Rete Natura 2000
interessati dallo stesso;

RITENUTO  di  approvare  l’Allegato  A,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
Determinazione;

VISTO  l'art.  24,  comma  3  dello  Statuto  dell'Ente,  approvato  con  deliberazione  n.  54  del
16.10.1997;

DETERMINA

1. rilasciare il  Nulla  Osta per  l'intervento selvicolturale consistente in  tagli  di  preparazione
all’avviamento all’alto fusto (querceti) e contestuali interventi colturali e diradamenti a carico
di  castagno e altre latifoglie,  rientranti  tra  gli  interventi  mirati  al  riequilibrio  strutturale e
specifico dei boschi presso Eremo del Deserto Varazze (SV), cosi come presentato con
l’istanza  della  Provincia  Ligure  dell’Ordine  dei  Carmelitani  Scalzi,  pervenuta  presso  il

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 2 di 3



Protocollo dell’Ente Parco del Beigua prot. n. 813 del 26.09.22;

2. di approvare l’Allegato A, quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;

3. di  presentare  copia  del  presente  provvedimento  al  precedente  punto  1  al  soggetto
Proponente.

Varazze, 26 settembre 2022

IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)

firmato digitalmente

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è posta in pubblicazione all'Albo on line dell'Ente Parco del Beigua il giorno

26/09/2022 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi.

 

Varazze, 26/09/2022

   IL DIRETTORE
(Arch. Maria Cristina Caprioglio)
    firmato digitalmente

________________________________________________________________________________________________

Ente Parco del Beigua – Determinazione del Direttore pagina 3 di 3



ALLEGATO A alla determinazione del Direttore n. 210 del 26/09/2022

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TUTELA DELLA BIODIVERSITÁ

VISTA la Legge Regionale n. 28/2009 “ Disposizioni in materia di tutela e valorizzazione della
Biodiversità”;

VISTA la D.G.R. 211/2021 “Legge regionale n. 28/2009. Recepimento delle linee guida nazionali
per la valutazione di incidenza e modifica della d.G.R. n. 30/2013. Approvazione del nuovo modello
di scheda proponente per screening di incidenza.”;

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 537 del 4 luglio 2017 - Approvazione delle misure di
Conservazione  delle  Zone  Speciali  di  Conservazione  (ZSC)  appartenenti  alla  regione
biogeografica mediterranea;

VISTO il Regolamento Regionale n. 5/2008;

VISTO il Piano Integrato del Parco approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 11 del
21.05.2019;

VISTO il Format proponente di cui alla DGR 211/2021, allegato all'istanza della  Provincia Ligure
dell’Ordine dei Carmelitani Scalzi, pervenuta presso il Protocollo dell’Ente Parco del Beigua prot. n.
813  del  26.09.22  relativo  all'intervento  selvicolturale  consistente  in  tagli  di  preparazione
all’avviamento all’alto fusto (querceti)  e contestuali  interventi  colturali  e diradamenti  a carico di
castagno e altre latifoglie, rientranti tra gli interventi mirati al riequilibrio strutturale e specifico dei
boschi presso Eremo del Deserto Varazze (SV);

DATO ATTO che gli interventi di cui sopra ricadono nei Siti Natura 2000 ZSC IT1331402 “BEIGUA
– M. DENTE – GARGASSA – PAVAGLIONE” e ZPS IT1331578 “BEIGUA – TURCHINO”;

DATO ATTO che,  con riferimento alla  valutazione delle  interazioni  degli  interventi  rispetto  alla
presenza  della  ZSC  /  ZPS,  vene  precisato  che  gli  interventi  in  progetto  sono  funzionali  al
miglioramento strutturale e specifico delle formazioni forestali presenti;

DATO ATTO che gli interventi saranno eseguiti mediante attrezzi manuali, nelle epoche ritenute
idonee alla conservazione degli habitat/specie e, con riferimento alle potenziali incidenze, è stato
precisato che è previsto un minimo disturbo sonoro localizzato e che non saranno rilasciati rifiuti,
carburanti e liquidi inquinanti in ambiente. 

ATTESO che con riferimento all’analisi condotta è possibile stabilire che il progetto: 
− è direttamente connesso alla gestione del Sito Natura 2000 interessato; 
− non  comporta  interferenze  dirette  rispetto  agli  habitat  Natura  2000,  in  quanto  gli  interventi

previsti  sono conformi agli obiettivi di conservazione e sono localizzati su infrastrutture viarie
già esistenti; 

− non comporta interferenze significative con le componenti abiotiche; 
− non comporta interferenze dirette con specie animali tutelate a livello comunitario; 
− non comporta interferenze significative con le specie vegetali tutelate a livello comunitario; 
− non risulta in contrasto rispetto alle Misure di conservazione della ZSC / ZPS interessata. 

CONSIDERATI e valutati i valori naturalistici ed ambientali, scaturiti dalla presa visione dello stato
di fatto e dai dati scientifici in possesso dell’Ente Parco, che sono coinvolti e interagiscono con la
realizzazione dell'intervento selvicolturale consistente in tagli di preparazione all’avviamento all’alto
fusto (querceti) e contestuali interventi colturali e diradamenti a carico di castagno e altre latifoglie,
rientranti tra gli interventi mirati al riequilibrio strutturale e specifico dei boschi presso Eremo del



Deserto Varazze (SV), pervenuto presso il Protocollo dell’Ente Parco del Beigua prot. n. 813 del
26.09.22;

DATO  ATTO  che,  rispetto  ai  valori  di  biodiversità  tutelati  nei  siti  Natura  2000  interessati,  si
considera improbabile che la realizzazione degli interventi in oggetto possa determinare incidenze
negative significative sullo stato di conservazione di habitat e specie per i quali i Siti sono stati
identificati, nel rispetto delle Misure di Conservazione sito specifiche;

VALUTA

che la realizzazione dell'intervento selvicolturale consistente in tagli di preparazione all’avviamento
all’alto fusto (querceti) e contestuali  interventi colturali e diradamenti a carico di castagno e altre
latifoglie, rientranti tra gli interventi mirati al riequilibrio strutturale e specifico dei boschi presso
Eremo  del  Deserto  Varazze  (SV),  cosi  come  presentato  con  l’istanza  della  Provincia  Ligure
dell’Ordine dei Carmelitani Scalzi, pervenuta presso il Protocollo dell’Ente Parco del Beigua prot. n.
813 del 26.09.22, per quanto sopra espresso, possa essere considerata avente Incidenza NON
SIGNIFICATIVA.

Tale realizzazione dovrà comunque sottostare alla puntuale applicazione delle norme delle Misure
Regolamentari Gestionali del PIPD e delle Misure di Conservazione Regionali

.

La presente Valutazione si rilascia per quanto di competenza e in relazione alle specie/habitat
tutelate dai Siti Natura 2000 interessati dall'intervento.

       IL RESPONSABILE
Area Tutela della Biodiversità

Dott. Antonio Aluigi


	DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE
	IL DIRETTORE


		2022-09-26T07:40:58+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA


		2022-09-26T07:41:18+0000
	CAPRIOGLIO MARIA CRISTINA




